bitare poterat & debebat, tale quid nec naturali virtute fieri posse, nec divinâ fieri, sed diabolica dumtaxat. Tametsi aliquos à mortalí excusare posse videatur rusticana simplicitas & ignorantia, conjuncta cum tali animi præparatione, ut si dæmonis concussum adesse cognosceret, prorsus id omitteret: cùm taliter affectus non efficiatur dæmonum socius, saltem formajiter. Pro generali siquidem regula habendum (ait Cajetanus verbo divinatio n. 2.) quod ubi nulla intervenit dæmonum invocatio, nec explicita, nec implicita, & non est mala intentio, non incurritur mortale peccatum.

C A P U T L II.

Explicatur quid & quoniamplex sit vana observantia.

Vana observantia est superstitione, quæ ex signis vanis, id est ad effectus expectatois inutilibus, seu nullam virtutem naturalem, nec divinam habentibus, certio expectantur tales effectus. Est triplices, prima, *ars notoria*, quæ quis certò credit assequi scientiam absque studio, per preces qualdam, jejunia, figuratae inspectiones, aliaque ejusmodi, quibus dæmon se immittens, scientiam quamdam apparentem subinde ingerit, quæ tamen per exorcismos adimitur, sicut & per penitentiam, quæ ad Deum converfus ad pristinam reddit ignorantiam. Secunda, *observatio sanitatum*, quæ adhibentur signa inania, characteres, & alia, etiam pietatis speciem habentia, ad conservandam, vel recuperandam sanitatem. Tertia, *observatio futurorum eventuum*, bonorum, vel malorum, quæ sumitur ex faustorum vel infastorum diierum observatione, numero assidentium in mensa (ut quod unus ex assidentibus isto anno moriturus sit, si tredecim assideant) & aliis similibus vanitatibus, ex quibus conjicetur eventum aliquid nullam habens naturalem, nec supernaturalem connexionem, nec dependentiam à tali signo. Unde Deus, in vindictam ejusmodi vanitatum, non raro permitit evenire quod timetur. Suntque sine dubio peccata mortalia, si ejusmodi signis certa credulitas adhibetur, nisi ignorantia facti, vel simplicitas magna subinde excusat.

Contra artem notoriæ S. Thomas q. 96. 415
a. 1. sic habet: *Ars notoria est illicita & insufficax. Illicita quidem est, quia utitur quibusdam ari scientiam acquirendam, quæ non habent secundum se virtutem causandi scientiam; sicut inspectione quarundam figurarum, & prolatione quarundam ignorarum verborum, & alius hujusmodi. Et ideo hujusmodi ars non utitur his in causis, sed ut signis: non autem ut signis divinitus institutis, sicut sunt sacramentalia signa. Unde relinquuntur, quod sint supervacna signa; & per consequens pertinentia ad pacia quedam significacionum cum dæmonibus placita atque fæderata. Et ideo ars notoria penitus est repudianda & fugienda Christiano, sicut & alia*

- artes nugatoria vel noxia superstitionis, ut Augustinus dicit l. 2. de doctr. Christ. c. 23.
- 416** Circa observationem sanitatum ibid. q. 2. ad 1. Si (inquit) simpliciter adhibeantur res naturales ad aliquos effectus producendos, ad quos putantur naturalem habere virtutem, non est superstitionis, vel illicitum. Si vero adjungantur vel characteres aliqui, vel aliqua nomina, vel alii quacumque varia observationes, quas manifestum est naturaliter efficaciam non habere, erit superstitionis & illicitum. Unde omnia ista Confessarii & Concionatores à populorum animis evellere, & ab iis declinari curabunt, ait Concilium Tholosanum anni 1590. p. 4. c. 11. n. 5.
- 417** Contra observationem fututorum eventuum S. Augustinus l. 10. de Civit. Dei c. 11. sic loquitur: Totum hoc ad damones pertinet, ludificatores animarum sibi subducantur, & voluptuaria sibi ludibria de hominum erroribus exhibentes. Et ante Augustinum Chrysostomus homiliā in eos qui Novilunia obseruant: Non audis Paulum dicentem: Dies obseruant, & menses, & tempora, & annos. Metuo vobis ne frustra in vobis laboraverim. Nempe extrema hoc est amentia, propter unum diem, si auspicatus fneris per universum hoc expectare annum; neque amentia solum, sed diabolica cuiusdam efficientia indicium est, non proprio studio & a-lacritate, sed quibusdam dierum circuituibus vitam nostram commendare. Dies enim bonus & malus est; non sibi quædam & propria natura (nihil enim dies a die differt) sed nostra diligentia vel ignoratio. Si justitiam feceris, bonus tibi dies erit; si peccatum designaveris, malus & supplicii plenus. Et S. Ambrosius in cap. 4. epist. ad Galat. Dies obseruant, qui dicunt, ne puta: craftino proficendum non est; post craftinum enim non debet aliquid inchoari. Et sic solent magis decipi. Hi autem colunt menses, qui cursu luna perscrivantur, dicentes, ut puta: septima lunæ instrumenta confici non debent. Non iternum lunæ servum empium dominum duci non oportet. Et per haec faciliter solente adversa provenire. Tempora vero sic observant, cùm dicunt: hodie veris initium est, festivitas est, post cras vulcanalia sunt. Et talia iherum aint: postcras est, dominum egredi non licet... Si Deus ex toto corde diligatur, ipso proprio, nulla debet esse formido, neque suspicio harum rerum: prosperè enim cedere potest, quidquid simpliciter sub devotione sit. In istam superstitionem incident, qui credunt futuram ad diem natalem Domini pluviarum abundantiam, si pluerit dominica post quatuor tempora; qui prædicunt quale tempus futurum sit tali, vel tali tempestate anni, si die conversionis S. Pauli, S. Medardi, &c. tempus amicum fuerit, vel pluviosum, vel ventosum; qui matrimonio jungi, vel iter aggredi, vel mari se committere non audent die lunæ, vel veneris, &c. *Dies & hora observations atque auguria* (ait Nicolaus I. ad Consulta Bulgarorum art. 35.) operationes diaboli sunt, quibus (Deo gratias) jam in baptismate abrenuntiatis, & hac cum vetero homine, & actibus ejus, quando novum induisti, omnino depoisti. Non itaque dies observamus, & annos, & menses, & tempora, (inquit Augustinus epist. 119. ad Januar. c. 7.) ne audiamus ab Apolo: Tunc meo ne forte sine causa laboraverim in vobis. Eos enim inculpat, qui dicunt: Non proficisciare, quia posterius dies est, ant quia luna sic feriat; vel proficisciare, ut prospera cedant; quia ita se habet positio siderum; non agam hoc mense comercium, quia illa stella mihi agit mensem; vel agam, quia suscepit mensem; non plantem hoc anno vineam, quia bissexus est. Non autem quicquam sapiens arbitretur, observatores temporum reprehendendos, qui dicunt: Non proficisci homines, quia tempestas orta est; aut non navigem, quia adhuc sunt hyberna reliqua; aut tempus seminandi est, quia imbrives antumnalis terra satiata est; vel siqui forte alii naturales effectus circa motum aeris & humoris ad variandas temporum qualitates, in siderum ordinatissima conversione notati sunt. De quibus dictum est, cum conderentur, ut sint in signis, & temporibus, & diebus, & in annis.
- Ad discernendas vanas observationes, alias que superstitiones, quarum infinitus est numerus, regula prima & principalis est illa, quæ Concilium Mechliniense anni 1607. tit. 15. de superstitionibus c. 3. Doceant (inquit) superstitionis esse expectare quemcumque effectum à quacumque re, quem res illi, nec ex sua natura, nec ex institutione divina, nec ex ordinatione, vel approbatione Ecclesiæ produce-re potest. Et hinc superstitionis est credere, quod pueri nascentes virtute capite, felices erunt; secundum quod vulgo apud Gallos dicitur, il est né coiffé; vel imaginari, quod si tredecim simul in mensa reperiantur, eorum unus anno illo morietur: quia nec vita, nec numerus ille proportionem vel connexionem ullam naturalem haber cum felicitate pueri, vel morte alicuius.
- Secunda regula, dum vel facto naturali jungitur circumstantia aliqua vana, inutilis, vel ridicula, & inde effectus desideratus expectatur, superstitionis est, v.g. si herba illa vel illæ colligantur diluculo felti S. Joannis; si quis è domo egreditur feria & post morbum, vitabit relapsum; vel si tota efficacia verborum, quamlibet sanctorum, ponatur in circumstantia aliqua vana & inutili, v.g. si tria Pater & Ave ante solis ortum pro firmo dicantur, sanabitur, &c.
- Tertia regula: superstitionis est usurpatio certarum precium, vel rerum sacrarum, ad effectum vanum & ridiculum, v.g. ad obtinendum quod annulus vertatur, sicut & usurpatio verborum incognitorum, vel historiarum apocrypharum, seu falsarum, ab Ecclesia non probatarum, ad hoc ut iste velille effectus sequatur, tunc procedit censura Facultatis Theologicæ Parisiensis de 19. Septemb. 1398. Intendimus pactum esse implicatum in omni superstitione observatione, cuius effectus

fectus non debet à Deo vel à natura rationabiliter expectari. Unde qui hoc observat, ex parte paganus est. S. Elegius serm. ad omnem plebem,

421 Ceterum etiam superstitio ex se sit grave peccatum, non illicò Confessarius, abique alio examine, concludere debet, pœnitentem suum, qui aliquam ex supradictis comisit, mortaliter deliquerit. Quia principia superstitionis malitia petitur ex pacto explicito, vel implicito cum dæmonie; quod qui nullo modo directè vel indirectè intendit, ipsi tamquam volenti imputari non potest; sed ei dumtaxat, qui scire potuerunt & debuerunt, superstitionis esse tale quid facere, vel credere. Attendat proinde Confessarius quoque sit notum per experientiam, quod res, vel circumstantia, in qua fit vis, nullam ex natura sua, vel ex institutione divina, vel Ecclesie approbatione vim habeat, ad talum effectum producendum? An pœnitens nunquam audierit, velut superstitionem à viris doctis improbari talen actionem? An nunquam exorta pœnitentie de eo suspicio? An multum vel parum fidei adhibuerit talibus rebus? Sive autem mortaliter, sive venialiter pœnitentem in eo deliquerisse animadverterit, semper ipsum deterret à similibus imposterum committendis, monens (cum sancto Augustino Enchir. c. 191.) vanas illas observationses esse de numero peccatorum ilorum, que levissima putarentur, nisi in Scripturis demonstrarentur opinione graviora.

C A P U T L I V .

Explicantur species irreligiositatis.

*422 Irreligiositas religioni opponitur per defec-
tum, describique potest, contemptus, vel irreverentia Dei, rerumque sacrarum. Spec-
ties illius sunt tentatio Dei, blasphemia, im-
pietas, sacrilegium, & simonia.*

*423 Tentatio Dei h̄c non sumitur pro incita-
tione Dei ad malum; Deus enim intemper-
malorum est; ipse verò neminem tentat; sed
pro dicto vel facto, quo quis experimentum de
divina aliqua perfectione, v.g. iustitia, poten-
tia, &c. extra ordinarias Dei leges, circa ju-
stam causam capere vult. Quia, ut S. Thomas
ait q. 97. a. 2. tentare est experimentum su-
mum. Nullus autem experimentum sumit de eo,
de quo est certus. Et idē omnis tentatio ex al-
iqua ignorantia vel dubitatione procedit, vel
ejus qui tentat (sicum cum quis experimentum de
aliqua re sumit, ut ejus qualitatem cognoscat)
sive aliorum: sicut cum quis experimentum de
aliquo sumit, ut aliis ostendat, per quem mo-
dum Deus dicitur nos tentare. Ignorare au-
tem, vel dubitare de his que pertinent ad Dei
perfectionem, est peccatum. Unde manifestum
est quod tentare Deum ad hoc quod ipse tentans
cognoscat Dei virtutem, est peccatum. Siquis
autem ad hoc experimentum sumat eorum que
ad divinam perfectionem pertinent, non ut ipse
cognoscat, sed ut aliis demonstret, hoc non est*

*tentare Deum: cum sub sit necessitas justa, seu
ipsa utilitas, & alia qua ad hoc concurrent de-
bet. Sic enim Apostoli petierunt à Domino, ut
in nomine Jesu Christi fierent signa, ut dicitur
Actuum 4. ad hoc scilicet quod virtus Christi
infidelibus manifestaretur.*

*Addit S. Doctor ibidem ad 3. 1°. quod 424
non semper tentat Deum, qui signum petit
à Deo. Quia duplum aliquis signum petit à
Deo: uno modo ad explorandam divinam po-
testarem, aut veritatem dicti ejus; & hoc de-
se pertinet ad Dei tentationem. Alio modo ad
hoc quod instruitur, quid circa aliquid factum
sit placitum Deo; & hoc nullo modo pertinet
ad Dei tentationem.*

*2°. art. 3. ad 2. quod ille qui ante oratio-
nem animam suam non preparat, dimittendo
sq̄uid adversum aliquem habet, vel alias ad
devotionem se non disponendo, non facit quod in
se est, ut exaudiatur a Deo, quasi interpre-
tive tentat Deum.*

*3°. a. 1. ad 3. quod Predicatores regni Dei 426
ex magna necessitate, & utilitate, subdia tem-
poralia pretermittunt, ut verbo Dei expeditius
vacent. Et idē, si sole Deo innitantur, non ex
hoc tentant Deum. Sed si absque utilitate, vel
necessitate, humana subdia deserente, tenta-
rent Deum. Unde & Augustinus dicit 22. con-
tra Faustum 36. quod “Paulus non fugit de Da-
masco, quasi non credendo in Deum, sed “
ne Deum tentare, si fugere noluisse, cùm “
sic fugere potuisse.” Beata vero Agatha ex-
perita erat erga se divinam benevolentiam, ut
vel infirmitates non pateretur, pro quibus cor-
porali medicina indigeret, vel statim sentire
divina sanationis effectum.*

*4°. addo ego, malitiam tentationis Dei ex 427
eo peti, quod experimentum de divina per-
fectione circa justam causam sumere, auxi-
lium à Deo temere, contra ordinarias Dei
leges expectare, sit contra observantiam di-
vinæ Majestati debitam, audaciamque quam-
dam contineat, in modum præsumptionem, atten-
tā vilitate expectantis, qui respectu Dei adeo
nihil est, ut proorsus indignus sit, cuius res-
pectu Deus miraculum faciat.*

*Blasphemia est injuria locutio in Deum, 428
mediatè, vel immediatè. Aliquando enim
Deus mediatè blasphematur in Sanctis suis,
vel aliis creaturis, injuriosè loquendo de il-
lis, quatenus Deus in iis reluet. Quod si
Deus injuriā afficiatur non verbo, sed facto,
contumelia specialiter dicitur. Aliquando fit
per modum enuntiationis, quā Deo tribuitur
defectus, vel negatur perfectio aliqua, ut dum
dicuntur injustus, crudelis, &c. Aliquando per
modum execrationis, v.g. dicendo, cum
damnatis & desperatis, sit maledictus Deus,
pereat Deus. Aliquando per modum dubita-
tionis: si est Deus, si est justus, &c. Ali-
quando per modum irrisioñis, ut dum Judæi
dicebant: *Vah! qui destruis templum Dei*, &c.
Aliquando per modum simplicis irreverentiae,
ut cūm aliquid Deo conveniens profertur cum*

irreverentia, v. g. jurando per caput, per ventrem, per sanguinem Dei, &c. sanctissima membra illa (Deo incarnato convenientia) tamquam contemptibilia absque ulla reverentia in ira nominando, & per illa jurando. Et in istis omnibus blasphemia aliquando perfecta est, aliquando imperfecta. Perfecta, quando cum interno contempsu, vel odio, vel detestatione divinas Majestatis conjuncta est: imperfecta, quando ex aliqua animi perturbatione, sine formaliter contemptu, vel interna detestatione Dei: aliquando cum haeresi conjuncta, quando ore dicitur, & corde creditur habere defectum quem non habet, vel non habere perfectionem quam habet. Aliquando sine haeresi, quando tale quid corde non creditur.

429 Porro blasphemia reus est, quisquis deliberatè profert verba in Deum, vel Sanctos contumeliosa, eorum significationem actualiter vel virtualiter advertens, tametsi actualiter blasphemandi intentionem non habeat. Ita S. Thomas q. 13. a. 2, ad 3, ubi sic: *Blasphemia potest absque deliberatione ex surrepitione procedere duplicitate: Uno modo, quod aliquis non advertat, hoc quod dicit esse blasphemiam; quod potest contingere, cum aliquis subito ex aliqua passione in verba imaginata prorumpit, quorum significationem non considerat; & tunc est peccatum veniale, & non habet propriam rationem blasphemie. Altius modo, quando advertit hoc esse blasphemiam, considerans significata verborum: Et tunc non excusat à peccato mortali, sicut nec ille, qui ex subito motu ira aliquem occidit juxta se sedentem.* A mortali ergo blasphemia non excusat ille, qui ex subito motu ira verba contumeliosa in Deum, vel Sanctos profert, quamvis ideò non advertat, quod ex confusitudine illa proferat, quam corrigeret seriò non allaborat. Quia talis inconsideratio non est ipsi involuntaria, sed voluntaria in causa, pravâ scilicet voluntate, propriaque salutis incuria, quâ malam consuetudinem negligit emendare. Unde teste D. Gregorio l. 4. Dialogorum c. 18. quinquennis puer, qui mox ejus animo aliquid obstatisset, majestatem Dei blasphemare consueverat, in articulo moris demonibus sub horrifica forma apparentibus traditus fuit, & damnatus, nec ipsum consuetudo prava excusavit. Vide que to. I. dixi de peccatis ex ignorantia & inadvertentia commissis, atque ex ibi dictis apparebit, non omnem inadvertentiam ad significatum verborum blasphemiae à mortali excusare, sed solum illam qua involuntaria est, tam in se, quam in causa, non retractata per penitentiam, diligenter magnam corrigiendi pravam confusitudinem. Vide etiam S. Antoninum p. 2. tit. 7. c. 5. ubi de maledicentia in Deum, quæ frequenter blasphemiam continet, dicit quod semper ei mortale, cum perpendit se maledicere. Nec excusat quod ex subita ira hoc faciat, vel ex more.... Psal. 26. „Maledicentes autem ei disperibunt. „ Blasphemiae vero gravitatem S. Antoninus triplici argumento de-

monstrat. 1°. ex eo quod viri pii crimen istud vel nominare adeò horreat, ut contrario benedictionis nomine per antiphonam significant Job. 1. & 3. Reg. 21. Neconon ex eo quod Judæi blasphemiam audientes, velimeta sua in horroris signum laceraverint. 2°. ex eo quod lex vetus blasphemos morte damnet, & adhuc hodie per leges severissime puniantur. 3°. ex hoc quod damnatorum occupatio sit. Non enim aliud opus in inferno exercent, nisi blasphemare Deum & maledicare. Qui ergo hoc visio detinetur, offendit se pertinere ad statum damnatorum, ex quo exercet artem eorum.

De eodem peccato S. Hieronymus in Isa. 430 18. l. 7. Nihil (inquit) horribilis blasphemia, quæ ponit in excelsum os suum.... Omne quippe peccatum comparatum blasphemia, levius est. Ideo (inquit Augustinus l. un. contra mendac. c. 19.) pejus est blasphemare, quam pejorare, quoniam pejorando, falsa rei adhibetur testis Deus; blasphemando, de ipso falsa dicuntur Deo.

Proprietate in Concilio Lateranensi 431 l. 9. Leo X. sic statuit: In foro conscientia nemo blasphemia reus absque gravissima penitentia, servi Confessoris arbitrio injuncta, possit absolviri. Quod Decretum Pius V. confirmavit in Constit. qua incipit cum primum. Et lecutum est Concilium Mediolanense I. sub S. Carolo Borromæo p. 1. tit. de blasphemia. Sicut & Bituricense anni 1582. Tholofanum anni 1590. Avenionense 1594. Narbonense 1609. Syndodus vero Trecensis anni 1427. sic statuit: *Sunt nonnulli, tam Laici, quam Ecclesiastici viri, qui Redemptorem suum turpiter invanrant, detestabili in ejus blasphemiam facientiur iuramenta, puta per carnem suam, per sanguinem, per mortem, per plagas, per caput, per viscera, vel alind concernenti ejus humanitatem jurantes, & ipsum Redemptorem nostrum, pro nobis omnibus in cruce mortem patsum, iterum crucifigunt. Propri quoq; distributè prohibemus, sub pena 40. solidorum, in usus pios convertendorum, talia fieri de cetero iuramenta, cum in non modicum ejusdem Domini nostri sonent blasphemam. Siquis autem talia sit assuetus facere iuramenta, pro qua vice volumus ad nos, aut Penitentiariorum nostros remitti absolwendum. Siquis vero Deum negaverit, vel despiciaverit, pro prima vice dies dies, pro secunda quatuor, in pane & aqua jejunare compelletur; pro tertia autem in scala (ut moris est) reponetur, ut ipse, qui Deum blasphemavit, à populo merito infameatur.*

Gregorius IX. cap. statutus de maledicis 432 blasphemum septem diebus Dominicis pro foribus templi stare decernit, dum Missarum solemnia celebrantur. Ultimo dierum librum absque pallio & calceamentis ligatum corrugat circacollum Exomologosum facere; septem præcedentibus feris sextis in pane & aqua jejunare, tres aut annos pauperes, aut unum fidem reficeret; ab Ecclesia aditu illis diebus abstineret. Quam

penitentiam sibi strenuat, Ecclesie interdicatur ingressu, & in obitu Ecclesiastica careat seculura.

433 Denique in veteri Poenitentiali Romano, ille qui per capillum Dei, aut caput eius juraveris, aut alia blasphemie verba pronuleris, si semel inconsiderate ex precipiti lingua motu id feceris, sepius dies paenitentiae in pane & aqua; si secundo, vel tertio increpatus id feceris, dies quindecim in pane & aqua paenitere jubetur.

434 Quicunque vero blasphemantem audierint, eum verbis acriter objurgare teneantur (ait Leo X. cum Lateranensi Concilio) si circa periculum suum id fieri posse contingat, cumque deferre vel notificare apud Judicem Ecclesiasticum, seu sacularem, intra triadam debeant. Quod si plures dictum blasphemantem simul audierint, singuli eum accusare teneantur, nisi forte omnes convenerint, ut unus pro omnibus tali fungatur officio. Quod & varia Concilia Provincialia sanxerunt.

435 Quid si saculares Judices contra tales blasphemias convictos non animadverterint, eosque iustis paenit non affecterint, quantum in eis fuerit, quasi eidem sceleri obnoxii, eisdem quoque paenit subjiciantur. Leo X. ibidem, decem annos indulgentiae concedens pro qualibet vice, quā rite isto officio functi fuerint.

436 Pius vero Papa can. squis 22. q. 1. Siquis per capillum Dei, vel caput juraverit, vel alio modo blasphemiam contra Deum asas fuerit, si in Ecclesiastico ordine est, deponatur; si Latus, anathematizetur.... Siquis autem talen hominem non manifestaverit, non est dubium quin divina condemnatione cohercatur. Sed si Episcopus ista emendare neglexerit, acerrime corripiatur.

C A P U T L I V .

Describitur sacrilegium, explicanturque pertinentia ad illud.

437 **S**acrilegium definiti solet, violatio seu indigna ira latio rei sacrae, id est ad Dei cultum specialiter consecratae; cuius prouide violatio seu injuria redundat in Deum: quia, ut S. Thomas ait q. 99. a. 1. omne illud quod ad irreverentiam rerum sacrarum pertinet, ad injuriam Dei pertinet. Secundum diversam vero rationem sanctitatem rerum sacrarum, quibus irreverentia exhibetur, necesse est quod sacrilegii species distinguantur (ait art. 3.) Tamen enim sacrilegium est gravissimum res sacrae, in quam peccatur, majorum obtinet sanctitatem. Attribuitur autem sanctitas & personis sacris, id est divino cultui dedicatis, & locis sacris, & rebus quibusdam aliis sacris. Sanctitas autem loci ordinatur ad sanctitatem hominis, qui in loco sacro cultum Deo exhibet. Dicitur enim Machab. s. , Non propter locum gentem, sed propter gentem locum Deus elegit. Et ideo gravissima peccatum est sacrilegium, quo peccatur contra personam sacram, quam quo peccatur contra locum sacrum. Sunt tamen in utraque sacrilegi specie diversi gradus, secundum differen-

Tou. II.

tiam personarum, & locorum facrorum.
Similiter etiam & tertia species sacrilegii, qua 438 circa res alias sacras committitur, diversos habet gradus, secundum differentiam rerum sacrarum; inter quas summum locum ubi nent ipsa Sacramenta, quibus homo sanctificatur, quorum precipuum est Eucharistia Sacramentum.... Et id est sacrilegium quod contra hoc Sacramentum committitur, gravissimum est inter omnia, &c.

Sacrilegium itaque aliud est ratione personae sacræ violatae. Aliud ratione loci facri. Aliud ratione rei sacrae a personis & locis sacris distinctæ, ut Sacramentorum, vasorum sacrarum, Reliquiarum, Scripturarum, diei facri, &c. Ad primam speciem pertinent violenta injectio manuum in Clericum (etiam conjugatum, si deferat habitum & tonsuram Clericalem, & alicujus Ecclesiæ servitio vel ministerio ab Episcopo deputatus, eidem Ecclesiæ serviat, att minister, prout habetur in Tridentino less. 23. cap. 6.) sicut & violenta manuum injectio in Religiosos utriusque sexus, etiam novitios. Item fornicatio habentis votum castitatis, violatio virginis Deo dicatae, per votum enim castitatis corpus nostrum Deo consecratur, & sanctificatur, ut ab omni libidinis contagione purum servetur. Huc etiam pertinet personarum Ecclesiasticarum pertractione ad tribunal saeculare, & omnis alia violatio immunitatis ipsarum, utpote violatio sanctitatis illius status.

Ad secundam speciem pertinent omnia quæ 440 fiunt contra loci facri sanctitatem, ut effractione & spoliatio Ecclesiistarum, Monasteriorum, Hospitalium, & quorumcumque ab Episcopo consecratorum, vel autoritate ipsius deputatorum ad sacrificium Missæ, vel alia Ecclesiæ Sacraenta, aut divina officia peragenda, dummodo in eis de facto officia illa, vel divina mysteria peragantur, etiam si needum consecrata sint. Non autem privata Oratoria, vel Eremitoria non consecrata, nec benedicta; quia immunitate non gaudent, etiam si Missa in eis de licentia Episcopi fiat. Gaudens autem Monasteria ex Constitut. Gregorii XIV. & Hospitalia Episcopi auctoritate fundata, cap. ad hoc de relig. domib.

Ad discernendum vero, quando in tribus illis speciebus committatur sacrilegium, vide ad quid res, personæ vel loca sanctificata sunt. Siquid enim fiat contra id ad quod sanctificata sunt, sacrilegium est. Verbi gratia bona Ecclesiæ sanctificata sunt quoad exemptionem a saecularibus exactiōibus: committitur ergo sacrilegium per exactiones super illis saeculari auctoritate factas; non autem quando in agro ad Ecclesiam spectante fornicatio committitur: quia ad hoc inducta non est exemptio illius. Ad sacrilegium tandem in loca sacra aliquo modo pertinere detractiones, & quæcumque mortalia in ipsi commissa, probatum habes to. I. 10. c. 8. §. 3. quia si mercatus & negotiations in ipsi facte sunt contra reverentiam illius.

k

débitam ; quanto magis detractiones , &c alia peccata mortalia , præteritum externa ?

Ceterum ad sacrilegium in loca sacra specialius pertinent . 1° . effractione vel incensio loci facit . 2° . effusio injuriosa sanguinis . 3° . voluntaria effusio humani seminis . 4° . sepultura excommunicati , vel infidelis (quibus polluit locus sacer , egeret reconciliacione) 5° . extractio violenta persona gaudentis immunitate , quæ ad locum sacrum azylu causa se contulit . 6° . furtum rei depositæ vel azylate in loco sacro . 7° . quæcumque profana , cultum divinum per se impeditia , cap. debet de immunitate Ecclesie . Quia loci sanctitas specialiter est ad exemptionem à similibus .

442 Circa violentiam extractionem personæ gaudentis immunitate , observandum , omnem baptizarum , quantumcumque criminosum , eam immunitatem gaudere in locis sacris , exceptis 1° . publicis latronibus , viarumque graffitoribus , qui itinera frequentata , vel publica strata obsonit , viatoresque ex infideliis aggrediantur . 2° . agitorum depopulatoribus , qui vel homicidia , vel mutilationes membrorum , in ipsis Ecclesiis , earumque cœmeteriis committere non verentur . 3° . proditorie occidentibus proximum suum . 4° . assasinis . 5° . hæreticis . 6° . leæ Majestatis reis in personaliam ipsius Principis . Iстos Gregorius XIV . excipit in sua Constitutione cum aliâs , ita tamen ut brachium facultate eos extrahere non possit sine expressa licentia Episcopi , vel Officialis ipsius , & non nisi cum interventu persona Ecclesiastica , ab eo authoritatem habentis , nec immediate deducantur ad carcerem scutarem , sed ad Ecclesiasticum , donec Episcopo probatum sit crimen . Illis ergo exceptis , quisquis hominem baptizatum , in loco sacro , tamquam in azylu consistentem , invitum violenter extrahit , aut per vim impedit , ne ipsi ad vitam necessaria ministrentur , sacrilegus est , & taliter extractum sub pena excommunicationis , ante processum restituere debet , nec restitutus ad pœnam corporalem damnari potest , sed ad pecuniariam dumtaxat per Judicem Ecclesiasticum .

443 Denique ad sacrilegium in res sacras pertinet omnis irreverentia & abusus Sacramentorum , indigha eorum suscepitio & administratio , abusus lentiñiarum S. Scriptura ad faceñas , ad superstitiones , libellos diffamatorios , &c. violatio festorum , &c.

444 Et adverte circa primam speciem , per violentiam manuum injectionem intelligi 1° . omnem violentiam tentionem Clerici , etiam absque læsione , cap. nuper extr. de sentent. excommun. 2° . furiosam persecutionem , ad quam vitandam Clericus vel Religiosus se lædat . Navarrus cap. 27. n. 77. 3° . omnem injuriosum effectum realem , quo Clericus vel Religiosus affectus censetur gravi dedecore , cuiusmodi sunt aquam vel pulverem in ipsum projicere , ephippium equi ipsius scindere , &c. sola vero injuriosa verba , vel ensis evaginatio ,

non fecuto effectu , non vénient nomine injectionis manum . 4° . omnem Clerici vel Religiosi percussionem , quæ sit mortale peccatum , cuius reus incurrit ipso facto excommunicationem Summo Pontifici reservatam , si quis suadente diabolo 17. q. 4. licet in certis casibus absolutio ipsius Episcopis & Prælatis permittatur , ut infra .

Dixi , qua sit mortale peccatum : si quis enim 445 citra mortale peccatum percusserit , v. g. calu fortuito , vel vim vi repellendo , non incurrit excommunicationem ; ut nec ille qui cum mortali quidem peccato Clericum calu occidit , putans occidere feram ; sed idem mortaliter peccavit , quia ad vitandum Clericidium sufficientem diligentiam non adhibuit : quia non censetur suadente diabolo occidisse . Tolerus n. 6. Nec ille qui in flagranti delicto occidit Clericum , vel Monachum , turpiter agentem cum uxore , matre , forore , filia , cap. si vero extr. de sent. excomm. Nec mulier alapam incutiens Clerico tentanti ipsam ad stuprum , saltem si tentet facto , non verbo dumtaxat . Navarrus tamen cap. 27. n. 85. condemnat Monacham qua alapam inflixit Clerico dicenti sibi quod pulchra esset . Excommunicationem etiam non incurrit Superior leviter percutiens Clericum , vel Monachum , inferiorem suum , correctionis gratia . Nec percutiens Clericum , sui Clericatus signa non gerentem , & ideo ignoratum . De quo percutiens debet juramentum præstare ; alia pro excommunicato habetur , cap. si vero de sent. excomm.

Quia vero percutio alia est enormis , alia 446 mediocris , alia levis . Sciendum quod enormis censetur talis , vel ratione eminentia persona perculsa , ut si sit Episcopi vel Prælati ; vel ratione maximæ gravitatis ipsius percutiops , qualis est occisus , mutilatio , vel notabilis effusio sanguinis è partibus , è quibus non facile difficitur . Hujus absolutio calus est Papalis , licet ab eo absolvere possit Episcopus eos qui ex dispositione juris eximuntur ab onere adeundi Summum Pontificem , quales sunt mulieres , senes , inopes , pueri ante annos pubertatis , in canonem incidentes , licet absolutionem petant post pubertatem c. de sent. excomm.

Mediocris percutio inter enormem levem 447 que media est , de qua certa dari nequit regula , sed Episcopi vel Prælati arbitrio relinquitur . Ab ea absolvere possunt Episcopi 1° . Clericos collegialiter viventes , si alter alterum perculserit , cap. quoniam de vit. & honest. Cler. 2° . servos , ex quorum absentia grave damnum domini innocentia patuerint , cap. relat. de sent. excomm. 3° . ostiarios Principum , & aliarum Potestatum , qui sub officiis prætextu Clericum læserint , cap. si vero de sent. excom. Prælati vero Regulares ab ea absolvere possunt subditos sibi Religiosos , in Clauistro degentes , qui se invicem perculserint , hac legi , quod si perculsus sit alterius Monasterii ,

ab utroque, id est à Prælato proprio, & Prælato percussi absolvendus sit, cap. cum illorum eod. si autem percussus sit Clericus secularis, percutiens mediocriter absolvendus est à Papa, percutiens leviter à solo Episcopo, non à Prælato proprio, cap. religioso eod. tit. in 6.

448 Percussio levis talis dicitur respectivè ad enormem. Absolutè enim semper esse debet gravis, mortaleque peccatum, ad incurram excommunicationem. De ea in extravaganti, quam refert Navarrus c. 27. n. 91. sic habetur: *Percussio levis est pugni, palma, manus, pedis, digiti, lapis, aui baculi, que nullam maculam, neque flagellationem carnis relinquit, neque membrana absindit, sine dentium effractione, sine avulsione multorum capillorum, sine effusione multis sanguinis. Nolumus tamen discere, quod hujusmodi levis percussio, ut pugno, vel unguibus, fiat airox ab multis sanguinis effusionem.* Ad judicandum tamen que leso sit levis, mediocris, & enormis, volumus diligenter perpendi, non solum factum, sed etiam qualitatem ejus, & modum percutiendi, & ledendi, cum omnibus suis circumstantiis, loci, persone, & aliis. Personæ, si est Magister, fundex, Pralatus, Pater, Patronus, aut dignitas percutiendi injistè à subiecto, vel alio se veliori: quia ex hoc interdum censentur graves injuria, que per se sunt leves, aut mediocres. Et quia conditio negotii non patitur integrum determinationem hujus rei, relinquantus uno arbitrio, ut declares, que sit levis, aut enormis injuria: admonentes ut potius in dubio declares esse percussionem gravem, & ab ea non posse absolvere, quam declarando levem esse, praebas occasionem ledendi statum Ecclesiasticum.

449 Porro levis absolvitur ab Episcopo, in quibuscumque casibus, cap. pervenit de sent. excom. Quoad Regulares, nostra Constitutiones p. 4. c. 10. n. 3. dicunt posse quidem in foro fori absolviri à Provinciali; quoad forum vero interiori; à Sede Apostolica petendam absolutionem. Sed hoc, salvo meliori intelligentium videtur, seclusis privilegiis, si ve stando in jure communii. Spectatis namque privilegiis Regularium Mendicantium, Prælatis eorum concessa est eadem absolucioni potestas, qua Episcopis convenit in suis. Sed hac de re plura alibi.

C A P U T L V.

Simonia natura explicatur.

450 *S*imoniam S. Thomas q. 100. a. 1. definit, quod sit studiosa voluntas emendi aut vendendi aliquid spirituale, vel spirituali annexum. Sed in ea definitione nomine emptionis & venditionis intelligitur omnis contractus non gratuitus, prout ibidem dicit ad 5. sive omnis datio & receptio rei non gratuita temporalis pro spirituali, vel quasi spirituali. Unde quia plerique Noviores abusus sunt Angelicâ illâ definitione; ad precludendos abusus ipsorum, simonia definiri potest, studiosa voluntas dandi vel recipiendi temporale pro spir-

Tom. II.

tuali non gratuitò, sed quasi ex debito sive iustitia, sive antidorali titulo, sive debitum sive deducatur in pacatum, sive absque pacto si principiaver intentum.

Neque enim audiendi sunt Valentia to. 3. 451 disp. 6. q. 17. & Tannerus to. 3. disp. 5. q. 8. dub. 3. n. 64. aientes non esse simoniam, nisi quando temporale pro spirituali datur vel accipitur ut pretium, id est tamquam æquale pro æquali, non dumtaxat ut motivum, licet principale. Nec idem Tannerus n. 76. cum aliis Junioribus dicens, non esse simoniam, pacto expresso se obligare ad temporale pro spirituali dandum ex gratitudine, non ex iustitia. Itas namque, & alias ejusmodi sophisticas argutias excludit simplicitas verborum Christi: *Gratis accepisti, gratis date;* quam accurate & ad litteram in præci necesse est sequi; nec in iis, que technas sophisticas non admittunt, nisi sophisticā calliditate, nec ales periculosam jaceri, inquit Gennadius Patriarcha Constantinopolitanus cum Synodo sua. Quia (uti post ipsum fapiēter advertit Natalis Alexander Theol. Moral. ro. 6. l. 2. c. 7. a. 1.) distinctiuncularum hujusmodi vanitas ex eo pater, quod his admissis simoniacabes vix aliud esset nisi idæa platonica, quæ non reperitur in rebus, quandoquidem per eam facilè excusare se possent vel ipsi Simoniacorum Patriarchæ, Balaam, Giezi, Simon Magus. Parum enim curabant, quo titulo, vel modo temporale munus acciperent, dummodo acciperent. Enimvero difficile ostendi potest Giezi alio quæm gratuitæ compensatiois titulo munus à Naaman accepisse, nec Eliæ ipsum increpavit quod pecuniam ut pretium miraculosa curationis accepisset; sed, accepisti (inquit) argenteum, & accepisti vespes... sed & lepra Naaman adharet ibi. 4. Reg. 5. Simonemque Petrus increpavit, quod donum Dei pecuniæ existimavit possideri: quod verum est, sive pecunia ut pretio possideatur, sive ut motivo, vel antidorali titulo possideatur.

Illa ergo Noviorum opinio divinæ Scripturæ repugnat simplicitati, sicut & generalitati sententiarum, quibus Concilia, Pontifices, Patres simoniam proscribunt. Ita enim generales sunt, ut nullâ earum illa excipiatur species, quâ pecunia datur ut motivum, vel ut antidorale, non ut pretium. Imò vanas illas subtilitates satis excludunt. Primo, dum generaliter dicunt, fas non esse dignitates Ecclesiasticæ per pecuniam obtinere, idque facientem dejici jubet canon 30. Apostolorum. Secundo, dum rursus generaliter & indistinctè vetant, ne quodlibet præmium offeratur ad Ecclesiæ dignitate consequendam: *Signis pro percipienda dignitate quodlibet præmium deculus fuerit obtulisse, ex eodem tempore anathematis se cognoverit opprobrio condemnatum:* verba sunt Concilii Toletani VIII. Tertiò, dum statuunt, in conferendis Ecclesiæ munis terrena utilitatis rationem nullo modo irreper-

k 2

re debere : *In nulla ordinatione* (inquit Gregorius Magnus l. 4. epist. 8.) *Fraternitati vestra commoda quolibet modo surrepat, ne laqueis simoniace... heres illaqueatur. Si quis Episcoporum* (ait Concilium Tholosanum anni 1056. can. I.) *accepta QUOCUMQUE MODO PECUNIA, ordinaverit Episcopum, Abbatem, Presbyterum, Diaconum, aut quemcumque alium, qui numerarunt inter Clericos, ipse gradus sui subjaceat periculo, & qui sic ordinatur, nullum habeat fructum ex hujusmodi mercimonia, sed si alienus ejus dignitatis, & ordinis, quem per pecunias acquisivit.*

453 *Dicendum itaque 1°. simoniam propriè di-
ctam plerūmque committi absque pacto dan-
di vel recipiendi temporale pro spirituali.
Constat 1°. ex cap. tua nos de simonia, ibi:
Simonia committitur, quando aliquis offert bona
sua alius Ecclesia, ut in Canonicum admittatur,
etiamsi sine pacto, vel conditione qualibet offerat, si is qui talem donationem facit, ea
intensione ducatur, ut per temporalia bona, qua
offert, spiritualia valeat accepisti.*

454 *2°. ex S. Petro Damiano opusc. 31. c. 5.
Sunt nonnulli, qui vel antequam Consecrationis
exhibeant ministerium, vel ante decissum causa
negotiorum, nullum pacti sunt commodum: post-
modum vero tamquam à debitoribus exigunt,
& extorquentia remuneracionibus vehementer
insistunt: hi se Giezi non dubient crimen in-
currere, qui, postquam Naaman curatus est,
jamque revertens, de ioco sancti Spiritus ausus
est pecuniā postulare. Et sicut ille non aliud
quam lepra plagā percussus est, que homines re-
movebat à casulis; sic iste non levī, sed illius
labe perfunditur criminis, quod ab Ecclesia se-
parat Sacramentis.*

455 *3°. ex Petro Cantore in verbo abbrevia-
to c. 56. id probante ex sententia Christi Matth.
10. ubi Christus ait: *Gratis accepisti, gratis
date; hoc namque verbo* (inquit) *excluditur
omnis expectatio munera, vel obsequi, sive in-
tervenientia pactio, sive non; Deus enim in cor-
de videt.**

456 *4°. Christus ibi præcipit rerum spiritua-
lium dispensatoribus ut, sicut Isaías dicit c. 33.
excutiant manus suas ab omni munere. Quia
scilicet munera excutane oculos sapientium.
Deuteron. 16. Unde & Balaam, post acceptum
munus à Rege Moab, irruente in le Spiritu
Dei, assumptā parabolā ait: *Dixit Balaam
filius Beor, dixit homo cuius obturatus est oculi-
lus. Numer. 24. Ne ergo obturentur oculi
spiritualia ministrantia, & sic ea vel indi-
gnis, vel minus dignis dispensem, jussi sunt
ea gratis conferre, manuque suas excutere ab
omni munere, sive à lingua, sive ab obse-
quio, sive à manu. Tria namque dicuntur
munerum genera (ait Petrus Damianus l. 2.
epist. I.) scilicet munus à manu, munus ab ob-
sequio, munus à lingua. Munus à manu, pe-
cunia: *Munus ab obsequio, obedientia subje-
ctionis: Munus à lingua, favor est adulatio-
nis.***

457 *5°. nullum pactum, nec contractus emp-*

*tionis & venditionis, intervenit in facto Gie-
zi; ab omnibus tamen habetur, non solum simoniacus, verū & unus ex simoniacorum
Patriarchis. Nec Naaman 4. Regum f. legitur
ipsum pecuniam obtulisse per modum pretii, sed
gratuitæ recompensationis; nec Giezi legitur
aliter eam exegisse, nec ab Eliseo reprobatus,
quod pecuniam accepisset ut pretium,
sed simpliciter, accepisti argentum, accepisti
vestes.*

*6°. Adrianus quodlib. 9. q. 2. ex Arma-
chano l. 10. c. 19. similiter adverbit, quod in
facto Simonis Magi nullum pactum fuit; pecu-
niam obtulit, potestatem sibi dari petuit; ideo
que cum codem concludit, etiam cum sine pa-
cto sit, à simonia liberum non haberi. Enim
vero Petrus Act. 8. Simonem velut simonia-
cum increpavit, quod existimat donum Dei
pecunia possideri. Quod verificatur, sive pecu-
nia possideatur tamquam pretio, sive tam-
quam principali ad dandum motivo.*

*7°. Can. Salvator 1. q. 3. Urbanus Papa 459
dicit: *Qui res ecclesiasticas, non ad hoc ad
quod instituta sunt, sed ad propria lucra, mu-
nere lingue, vel inaequiti obsequi, vel pecunia
largitus est, vel adipiscitur, simoniacus est; cum
principalis intentio Simonis fuerit sola pecunia
avaritia.**

*8°. Ecclesia ex dictis n. 450. semper pro 460
simoniaci habuit eos, qui pecunia compa-
rant ecclesiastica beneficia, vel ministeria,
absque distinctione pecunia tamquam pretii,
vel tamquam motivi, &c.*

*9°. ad usuram non requiritur pactum dan-
di vel recipiendi aliquid ultra fortem, ut con-
stat ex dictis de usura: igitur ad simoniacum
similariter non requiritur pactum dandi vel ac-
cipiendi temporale pro spirituali. Siquidem,
ut Sotus ait l. 9. q. 7. a. 3. conclū. 1. prope-
modum quod usura est in temporalibus, id in
spiritualibus est simonia. Et quidquid exhibuum
pro re mutuata in rebus temporalibus usuram
constituit, si exhibeat pro re spirituali collata
vel conferenda, simoniām constituit, ait Sum-
ma Corona p. 3. tr. de Simon. n. II.*

*10°. vix est Christianus adeò depravata
mentis, ut credat, & velit rem spiritualem
temporali adæquare, tamquam justo illius pre-
tio; alias simonia vix unquam sine haeresi re-
pertiretur) cùm tamen simoniacos. S. Thomas
negat propriè & per se esse haeticos) sed sem-
per, vel plurimum, qui pecunia beneficia
comparant, hoc solum intendunt, pecunia
Collatorum animos provocare ad sibi con-
ferendum beneficium ecclesiasticum, ca-
ventque pecuniam offere ut pretium, em-
ptionisque & venditionis nomine uti; specio-
fioribus utuntur nominibus, nec tamen excusan-
tur. Quia, ut Innocentius III. ad Episco-
pum Cantuariensem scribit, *in tantum, peccati-
tis exigenibus, corda quorundam simoniaca
pravitas depravavit, ut in exterminum Canonica
sanctionis, & elusionem quendammodo diven-
ticii, lucris temporalibus inhantes... fine-**

niam sub honesto nomine pallient, quasi, mutato nomine, cuius transferatur & pena. Verum nec Deus (secundum Apostolum) irrideatur, nec tales Simoni's factores, esti temporalem in praesenti forsan eludent, in futuro penam effugient sempernam: cum nec honestas nominis, criminis malitiam pallibit, nec vox poterit abolere reatum.

- 463 Propterea Facultas Lovaniensis anno 1657. ad instantiam Episcopi Gandavensis, hanc reprobavit propositionem: *Dare temporale pro spirituali non est simonia, quando tempore non datur tamquam pretium, sed damtaxat tamquam motuum conferendi vel efficieendi spirituale; vel etiam quando tempore sit solum compensatio grauita pro spirituale, aut econtra. Imo etiam si finis ipsius res spiritialis, sic ut illud pluris affectetur quam res spirituale. Quan etiam propositionem Episcopus Namuricensis anno 1659. cum sua Synodo, sicut & alias sexdecim reprobavit, tamquam novas, periculosas, & salutis animarum detructivas. Eamdem plures etiam Episcopi Galliarum improbarunt. Archiepiscopus Senonensis in censura anni 1658. Hec (inquit) doctrina, que simonia contra ius divinum crimine eos omnes liberat, qui pecuniam propter sacerdotia vel dederunt, vel acceperunt, modo pecunia motivi locum habeat, non pretiu, tota falsa, nefaria, impia est; barefam simoniacam, toties a sacris Concilii & Pontificibus damnatam, subdolè renovans, & adimplendam lupis Ecclesiam, & corrumptam eum in ipso fonte, hoc est Sacerdotum ordine, sanctitatem inventa. Episcopus quoque Cadurcensis eodem anno: *Hec doctrina falsa est, erronea, scandalosa, perniciosa, sacris Canonibus contraria, atque ad simoniam quamcumque adiutum apertus. Iisdem penè verbis eam confixerunt Vicarii Generales Ecclesiae Parisiensis, addentes eam ab Innocentio III. damnatam fuisse in Concilio Lateran. cap. 63.**
- 464 Postremo Facultas Theologica Parisiensis eodem anno: *Hec (inquit) proposition, quæ Author Apologia Casuistarum pretendit, eum qui mente fixum teneret propositionem actuale, vel habituale, nunquam rem spiritualem adquandum cum re temporali, neque credendi hanc esse posse pretium illius, non commissuram simontiam juris divini, conferendo rem spiritualem in recognitionem rei temporalis: est falsa, temeraria, perniciosa, scandalosa, adiutum apertus ad simoniam quamcumque contra ius divinum.*
- 465 Dicendum 2^o. accipere temporale pro spirituali, tamquam finem vel motivum principale dari spirituale, vera est simonia juris divini & humani. Ita Gerfon in tract. de simonia. Et que communis sententia veterum Theologorum & Canonistarum, teste Suarez l. 4. de simonia c. 3. Ita enim (inquit) tenet Glossa, Hostiensis, Panormitanus, Navorrus, S. Thomas, Cajetanus, Major, Durandus, Alstedorensis, Adrianus, Corduba, &c.
- 466 *Enimvero S. Thomas in 4. dist. 25. q. 3.*
- a. 3. docet, quod si Judeex Ecclesiasticus sententiam tulerit ex motivo accipiendi aliquid temporale, apud Deum, qui cor videt, simonia est, & in parvis, & in magnis rebus, & animus Judicis ex eis fleatur. Item quod ille qui dat aliquid spirituale pro favore vel laude acquienda, non est dubium quin simoniā committeret. Et ideo quando preces sunt pro indigno, si nihil aliud movere nisi favor, manifeste simonia committitur, si propter hoc beneficium Ecclesiasticum detur. Si autem pro digno sunt, quantum ad judicium hominum probabile est quod dans magis moveatur intuitu dignitatis personæ, quam favore precum, vel timore rogantis, & ideo non reputatur simonia. Si tamen principaliter moveantur favore precum, vel timore rogantis, quantum ad judicium divinum simoniā committit, & rogatus, & rogans. Similiter 2. 2. q. 100. a. 2. ad 5. ait esse simoniā, si Episcopus der alicui beneficium ob temporalis obsequia, sibi vel consanguineis suis exhibita. Et ad 2. Si aliquis dat beneficium Ecclesiasticum alicui hoc pacto, vel intentione, ut exinde suis consanguineis proindeat, est manifesta simonia. Et ad 3. Manus à lingua dicitur vel ipsa lans pertinens ad favorem humanum, qui sub pretio cauit, vel etiam preces ex quibus acquiruntur favor humanus, vel contrarium evitatur. Et ideo si aliquis principaliter ad hoc intendit, simoniā committit. Videtur autem ad hoc principaliter intendere, qui preces pro indigno porrectar excludit: unde ipsum factum est simoniacum. Si autem preces pro digno porrigantur, ipsum factum non est simoniacum: quia sibi debita causa, ex qua illi, pro quo preces porriguntur, spirituale aliquid confertur. Tamen potest esse simonia in intentione, si non intendatur ad dignitatem personæ, sed ad favorem humanum. Si vero aliquis pro se roget, ut obtineat curam animarum, ex ipsa presumptione redditur indignus: & sic preces sunt pro indigno. Liceat tamen potest aliquis, si sit indigens, pro se beneficium Ecclesiasticum petere sine cura animarum.
- Dices tamen 1^o. S. Thomas citata q. 100. 467 a. 5. ad 2. in 4. dist. 25. q. 3. a. 3. ad 7. & quodlib. 5. a. 23. dicit quod simonia circa emptionem & venditionem consistit. Et ideo si Prelatus intendit obligare eum, cui dat beneficium Ecclesiasticum, ad aliquam recompensationem, faciendam sibi, vel suis consanguineis, intentio simoniaca est. Si vero non intendit eum obligare, sed intendit quod ille sibi, vel suis, sponte temporaliter recompenset, est quidem prava intentio & carnalis, sed non simoniaca. Respondeo S. Thomam ibi nomine venditionis & emptionis intelligere omnem dationem & receptionem non gratuitam; liquidem q. illa 3. a. 3. explesè dicit, quod quicunque pro aliquo temporali commodo dat aliquid spirituale, vel annexum, simoniā committit. Unde cum

k 3

C A P U T L V I .

Simonia malitia explicatur.

Simoniam ex genere suo esse malam S. Tho⁴⁷⁰ q. 100. a. 1. & in 4. dist. 25. q. 2. a. 2. probat ex triplici capite. 1°. quia res spirituialis non potest aliquo terreno preio compensari, ut de sapientia dicitur Prov. 3. Prei⁴⁷¹or est curæ opibus, & omnia que desiderantur, hinc non valent comparari. Unde etiam Petrus in ipsa sui radice simoniacam pravitatem condemnans dixit: *Pecunia tua recum sit in perditionem; quosdam donum Dei existimasti pecuniam possideri.*

2°. *ta non potest esse debita venditionis materia, enijs tenditor non est dominus.* Prelatus autem Ecclesie non est dominus spiritualium rerum, sed dispensator, juxta ibid. 1. Cor. 4. Sic nos existimet homo, ut Ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei.

3°. *qui venditio, id est datio non gratuita, repugnat spiritualium origini, qua est gratuita voluntas Dei.* Unde & Dominus dicit Matth. 10. *Gratis accepisti, gratis date.* Et ideo aliquis spiritualia non gratis donans, sed pro re temporali, irreverentiam exhibet Deo, & rebus divinis, propter quod peccat peccato irreligiositatis, injuriarumque gratia facit, qui eam gratis non dat: *quia gratia ex hoc nomen accepit, quod gratis datur.*

Ex secundo capite, de quo num 471. p. 473 titut malitia simoniae, consistentis in permutatione unius rei spiritualis absque legitima auctoritate facta cum alia re spirituali: tametsi enim sic permittans, non appetiet rem spirituali preio temporalis; eam tamen perinde tractat, ac si foret ejus dominus, de ea disponendo contuta voluntatem Domini, scilicet Dei.

C A P U T L V I I .

Simonia multiplex divisio.

Simonia dividitur 1°. in mentalem, con⁴⁷⁴ventionalem, & realem. *Mentalis* est qua solo animi consensu perficitur, absque exteriori pacto, vel manifestatione intentionis simoniacæ. *Conventionalis* est qua fit cum exteriori conventione, seu pacto explicito, vel implicito, sed conventio illa nondum est executioni mandata, saltem ex utraque parte: vel quia pecunia v. g. nondum est data: vel quia beneficium nondum collatum. *Realis* est illa, in qua tria hæc actu concurrunt, pactio, seu conventio mutua, rei temporalis traditio (vel saltem partis illius) & receptio rei sacre.

Ad conventionalem pertinet *simonia confidenzia*, in eo consistens, quod beneficium conferens, vel resignans, Collatarium, vel resigntarium obliget, ut illud sibi, vel alteri (v. g. suo nepoti) suo tempore postea resignet, vel fructus aut pensionem sibi vel alteri praestet. Inde enim confidentialis dicitur, quod conferens vel resignans isti fidat conventioni, & in vim illius beneficium ipsum, vel fructus

468 Dices 2°. qui dat pauperibus eleemosynam, ut orationis ipsorum suffragia impetreret, juxta S. Doctorem q. 100. a. 3. ad 3. non est simoniacus, si non intendat suffragia illa emere, sed animos pauperum dumtaxat ad ea per gratuitum beneficium provocare: quamvis eleemosynam alias datus non esset. Similiter ergo qui aliquid temporale dat Collatori beneficii, ut spirituale beneficium ab ipso impetreret, si non intendat illud emere, sed per gratuitum donum Collatoris animum dumtaxat provocare, non est simoniacus.

Respondeo negando consequentiam: quia dantes eleemosynam pauperibus, ut orationum suffragia ab ipsis impetrant, in nullo derogant orationum istarum excellentiae, nec ordini divinae providentiae: quia illas non exigunt nisi titulo eleemosyna spiritualis, gratiæ & ex charitate præstandæ pro spiritualibus necessitatibus suis, secundum ordinem divinæ providentiae, qua vult divites spiritualibus precum eleemosynis juvari à pauperibus quos corporalibus eleemosynis juvent. Qui verò pecunias Collatorum animos provocant ad beneficium Ecclesiasticum sibi conferendum, derogant excellentiae beneficii spiritualis, illud contra divinæ providentia ordinem faciendo servire suis vel alienis cupiditatibus, tractandoque velut comparabile rebus temporalibus.

469 Dices 3°. temporale pro spirituali acceptum, vel datum, per modum gratitudinis, non continet simoniā, juxta caput 30. de simonia, ubi Innocentius III. dicit: *Ilna grantianer recipi poterit, quod fuerit sine taxatione pretii gratis oblatum.* Ergo solum datum vel acceptum per modum pretii simoniā continet.

Respondeo negando consequentiam: tametsi enim datum vel acceptum receptione omnino gratitatem non sit simoniācum: securus datum vel acceptum datione & receptione onerosa, sive non omnino gratitatem, quam Innocentius III. intelligit per dationem vel receptionem cum pretii taxatione; pretii nomen latè accipiendo. Idem namque Pontifex ibidem cap. 34. disertè ait, quod *quis absque pacto vel conditione bona sua offert Ecclesia, rogans humiliter in Canonicum admitti, si eam intentione ducatur, ut per temporalia bona que offert, spiritualia valeat adipisci, simonia est.*

illius, pensionemvè pro se vel alio expectet.
 476 Dividitur 2°. in simoniam juris divini & humani. Simonia juris divini est illa quæ jure divino vel naturali prohibetur, ut venditio rei sacræ quatenus talis. Unde ille qui pluris vendit calicem consecratum, quæ talem, simoniacus est simonia juris divini & naturalis. Simonia juris humani est, quæ solo jure humano, seu ecclesiastico prohibetur. Sant qui-dem Authores (inquit Sylvius h̄c a. 1. q. 2.) qui divisionem allatam non approbat, existimantes nullam esse simoniam, quæ jure tantum humano prohibetur. Verum discordia videretur esse de nomine. Non enim asseritur quod aliqua sit simonia, in qua propriæ & perfectæ reperiatur ratio simoniae, & tamen solùm prohibetur jure humano; sed dicitur esse aliquod vitium, habens similitudinem, & participans imperfectam rationem simoniae. Quod idèo dicitur simonia, non naturali, sed positivo jure prohibita. Talis est acceptio pecuniae pro examine ad Ecclesiæ particulares, de qua Tridentinum less. 24. de reform. c. 18. Caveant (inquit) ne quaque prorsus, occasione hujus examinis, nec ante, nec post accipiant, alioquin simonia vitium, tam sp̄s, quam ali danies incurvant; licet examen istud non sit res sacra; nec proinde acceptio pecuniae pro illo, jure divino sit prohibita; sicut nec venditio officiorum Oeconomi, Advocati, Sa-crista alicuius Ecclesiæ, quæ tamen simonia-ca dicitur can. *Salvator* 1. q. 3. licet officia il-la secundum se temporalia sint. Et ratio est, quia tola Ecclesiæ ordinatio efficere potest, ut res ex natura sua temporalis, adeoque vendibilis, in reverentiam rei sacræ, cui aliquo modo defervit, licet vendi nequeat, ejusque venditio redunderet in violationem sanctitatis rei sacræ, prout efficit in casibus memoratis.

477 Dividitur 3°. in simoniam muneris à manu, ab obsequio, & à lingua. Hæc divisio habetur citato canone *Salvator*, & can. *sunt nonnulli* 1. q. 1. traditurque à S. Petro Damiani supra num. 456. sicut & à S. Gregorio VII. c. 6. Registry epist. 34. recipiturque à S. Thoma in 4. dist. 25. q. 3. a. 3. & 2. 2. q. 100. a. 5. necnon ab omnibus passim Theologis. *Munus à manu*, est pecunia, vel res quacumque pretio aestimabilis. *Munus ab obsequio*, est obsequium ab aliquo exhibitum eâ intentione, vel pacto, ut beneficium Ecclesiasticum ipsi conferatur, ut si Nobilis aliquis Capellano suo, vel filiorum suorum Praeceptoris beneficium stipendi loco conferat, vel promittat. *Munus à lingua*, est favor, adulatio, preces in gratiam alicuius factæ, præsertim si indignus sit, uti supra vidimus ex S. Thoma.

C A P U T L V I I I .

Casus, quibus Simonia incurritur.

478 Primo incurritur, quoties aliquid tempore exigitur pro ipsis rebus vel functionibus sacris, v. g. pro administratione Sacramenti, celebratione Missæ, consecratione Eccle-

sie, concione, catechesi, &c. sicut & pro labore functionibus illis intrinseco. Ita S. Thomas in 4. dist. 25. q. 5. tamen spiritualia ministrans jure divino humanoque aliquid exigere possit titulus sustentationis: *Dignus est enim operarius cibo suo*. Matth. 10. Et Dominus ordinavit iis qui *Evangelium annuntiant*, de *Evangelio vivere*. 1. Cor. 9. Et hoc titulo aliquid exigi potest, à pententibus Mis-sam pro se celebrari. Aliquid etiam exigi potest pro labore extrinseco, per accidentis con-junctio rei spirituali, v. g. pro itinere plurium leucarum ad baptizandum infantem. Sed pro ipso baptismo, vel pro redimenda injusta vexatione Sacerdotis nolentis conferre baptismum, in extrema illius necessitate, nisi pecunia interveniente, non licet eam dare, quidquid plures dixerint, aientes, tunc pecuniam non dari pro baptismo ipso, sed pro removenda alterius in justitia. Contrà est enim quod pecuniam dare pro removenda illa in justitia, sit eam dare pro ipsa collatione baptismi; si quidem in justitia alterius consistit in ipsa in-justa negatione, qua non removetur nisi per ipsam collationem isti negationi oppositam. Et idèo S. Thomas q. 100. a. 2. ad 1. In ca-su (inquit) necessaria quilibet potest baptizare. Et quia nullo modo est peccatum, ut eidem est habendum, si Sacerdos absque pretio baptizare non velit, ac si non esset qui baptizaret. Unde ille qui gerit curam pueri, licet potest eum baptizare, vel à quocumque a se facere baptizari. Posset tamen licet aquam à Sacerdote emere, quæ est purum elementum corporale. Si autem esset adulitus, qui baptismum desideraret, & imminaret mortis periculum, nec Sacerdos vellet sine pretio baptizare, deberet, si posset, per alium baptizari. Quod si non pos-set ad alium habere recursum, nullo modo deberet premium pro baptismo dare, sed potius absque baptismo decedere: suppleretur enim ei ex baptismo flaminis, quod ei ex sacramento deesset.

Secundò, simoniacum est aliquid dare vel recipere pro dispensatione in votis, juramentis, vel pro quovis usu potestatis spiritualis. Episcopisque & inferioribus Prälatis Concilium Tridentinum less. 25. cap. 18. de reform. prohibit aliquid pro dispensationibus exigere, non tantum per modum pretii, sed & quovis alio titulo. Et less. 21. cap. 1. prohibet ne Episcopi, corumq; Ministri pro litteris dimisoriis, vel testimonialibus, pro sigillo, aut alia quacumque de causa, ad Ordinem pertinente, quidquam accipiant, etiam sponte oblatum, exceptis Notariis, iis in locis, ubi est consuetudo aliquid accipiendi; eò quod nullum ipsis salarium aliunde sit constitutum.

Tertiò, simonia est aliquid accipere, dare, 480 vel exigere pro admissione ad Religionem, vel Professionem. Constat ex can. 19. Concilii Nicæni II. can. 9. Concilii Lateran. sub Alex. III. cap. non satis, cap. veniens, cap. de Regula-ribus, & cap. quoniam simoniaca de simonia.

481 Si tamen Monasterium sit ita tenuerit, quod non sufficiat ad tot personas nutriendas, gratia quidem ingressus in Monasterium est exhibendus; sed accipere licet aliquid pro vita persona qua in Monasterio fuerit recipienda, si ad hoc non sufficiant Monasterii opes. Verba sunt S. Thomas ubi supra a. 3. ad 4. Qui etiam in 4. dist. 23. q. 3. a. 3. q. 2. ad 7. ait, quod cum confessiones alienus loci Religiosi non sufficiunt ad sustentandum plures, potest exigi ab eo, qui in loco illo vult Deo servire, non quas premium Religionis, sed ut habeat Monasterium unde et possit providere; & ideo non committitur simonia. Si autem sine gravamine Ecclesia potest recipi, simoniacum est aliquid pro receptione extare.

482 S. Thomae concinit S. Bonaventura in Apologetico adversus illos qui Ordini Fratrum Minorum adversantur, q. 18. dicens: *Quando quis recipitur non pro pecunia, nec tamen recipetur sine pecunia, eo quod non habent aliud ei quod eum recipiunt, providere: cum uestes facultates domus vix sufficiant jam receptio, nec ad eas audeant plures recipere, & istos suis necessitatibus spoliare; ita quod ista persona, qua se recipitur, se abundaret locus, sine pecunia recuperetur... non videtur esse simonia, dummodo forma cum intentione concordet. Similiter aliquis duxit uxorem, propter divitias & nobilitatem ejus qua habet nafsum; nec tamen propter hoc dicitur eam, quia nafsum habet; quam tamen se nafso caruisset, nullatenus duxisset. Et hoc non est temporum.*

483 Idem ante tradiderat Petrus Cantor in versio abbreviata c. 38. *Si Monasterium egnerit, ita quod offerentem se illi sine pecunia recipere non posset, vel sustentare... in exceptionem pauperis sue, & sustentationem vita illius, exigere potest ab eo, ut eum recipiat, &c.*